
 

 
            

COMUNE DI PISOGNE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

__________________________________________________ 
 

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE N° 269  DEL 01-12-2020 
 
          
Oggetto : APPROVAZIONE STATO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE 

ESECUZIONE DEI LAVORI DI: "ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA 
ANTINCENDIO SCUOLA PRIMARIA VIA PADRE CAGNI CUP: 
D56B20000340001 CIG: 836240286E"  

C.I.G :836240286E 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

  
 

Premesso che: 
- in data 27/02/2020 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3, esecutiva, si è 

provveduto ad approvare il bilancio di previsione per il triennio 2020-2022, nonché il 
relativo DUP (Documento Unico di Programmazione) con il quale sono state attribuite 
le risorse finanziarie per il bilancio triennale; 

- l’intervento in oggetto è inserito nel programma Opere Pubbliche 2020-2021 come da 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3, esecutiva, del  06.03.2018;  

- l’opera di che trattasi risulta finanziata con il contributo previsto dalla legge di bilancio 
2020 (commi 29 – 37) la quale prevede che: 
“Per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, sono assegnati ai Comuni, nel limite 
complessivo di 500 milioni di euro annui, contributi per investimenti destinati ad opere 
pubbliche in materia di: 
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento 

dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà 
pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per 
la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità 
sostenibile, nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di 
scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere 
architettoniche.” 

- con il Decreto del Capo di dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero 
dell’Interno n. 1 del 30.01.2020 è stato assegnato ai comuni con popolazione 
compresa tra 5.001 e  10.000 abitanti il contributo di Euro   70.000, relativo alla Legge 
di Bilancio 2020 in precedenza citata; 

- con determinazione  n. 26-52 del 28/02/2020 è stato  conferito  l’incarico di redazione 
del Progetto Esecutivo delle opere di “ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA 
ANTINCENDIO SCUOLA PRIMARIA VIA PADRE CAGNI - CUP: 
D56B20000340001”-  allo studio BRESCIA PROGETTI S.R.L, con sede in via 
Corsica n. 182 – 25125 Brescia (P.I. e C.F: 03491230987); 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 07/07/2020 (proposta n. 98 del 
03/07/2020)  si è provveduto ad approvare il progetto Esecutivo relativo a 
“ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO SCUOLA PRIMARIA VIA 

 



PADRE CAGNI – IMPIANTI MECCANICI ED ELETTRICI - CUP: D56B20000340001” 
redatto dallo studio BRESCIA PROGETTI S.R.L.; 

- con Determinazione a contrarre dell’Area Tecnica n. 123 (n. 218 R.G.) del 07/07/2020 
si è provveduto a prenotare l’impegno di spesa di € 54.285,07 per i lavori in oggetto; 

- con determinazione n. 130-231  del 14/07/2020 si è provveduto ad aggiudicare 
definitivamente i lavori di “ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO 
SCUOLA PRIMARIA VIA PADRE CAGNI – IMPIANTI MECCANICI ED ELETTRICI - 
CUP: D56B20000340001 – CIG: 836240286E alla società Enpower con sede in Via 
Aldo Moro 10 – 24124 Brescia (BS) (P.I. e C.F: 03097820983) la quale ha offerto di 
svolgere i lavori in oggetto a fronte di un importo di € 42.449,15 oltre IVA al 22% 
secondo quanto indicato nella lettera invito e nei documenti allegati alla procedura 
Sintel n. 126423535; 

Rilevato che:  

• in data 19/08/2020 si è provveduto ad dare inizio ai lavori relativi all’affidamento 
indicato in premessa (verbale di inizio lavori allegato alla presente determinazione); 

• i lavori sono terminati in data 12/09/2020 (verbale di collaudo allegato alla presente 
determinazione);  

Ritenuto quindi di procedere l’approvazione del verbale di collaudo finale e del relativo 
certificato di regolare esecuzione, per l’importo complessivo di € 42.449,15 (IVA esclusa) 
che sottoposto alla ditta esecutrice è stato sottoscritto senza apporre riserve, come da 
documenti qui di seguito indicati: 

• Verbale DL – Collaudi Finali; 

• CRE – Certificato di Regolare Esecuzione Lavori; 

• Relazione Tecnica finale andamento lavori; 

• Registro di Contabilità Finale; 

• SAL finale; 

• Certificato di pagamento 
Visti i decreti del Sindaco n. 23 del 10.07.2020 e n. 25 del 11.08.2020 di nomina dei titolari 
di posizione organizzativa; 
Dato atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio 
comunale per quindici giorni successivi e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di approvare tutti i documenti, indicati in narrativa e allegati alla presente determinazione 
per farne parte integrante e sostanziale, relativi al “verbale di collaudo finale” ed al 
“Certificato di Regolare Esecuzione” degli “ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA 
ANTINCENDIO SCUOLA PRIMARIA VIA PADRE CAGNI – IMPIANTI MECCANICI ED 
ELETTRICI - CUP: D56B20000340001”  in comune di Pisogne, realizzate dalla società 
Enpower con sede in Via Aldo Moro 10 – 24124 Brescia (BS) (P.I. e C.F: 03097820983), 
per l’importo di € 42.449,15 (IVA al 22% esclusa pari a € 9.338,81) così per complessivi 
€ 51.787,96; 

2) di dare atto che il Quadro economico dell’intervento risulta essere pertanto il seguente: 
A -SPESE PER OPERE 

 
 

Importo Lavori a base d'asta  42.449,15 

 
Oneri per la sicurezza 0,00 

 
TOTALE OPERE 42.449,15 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
 

 
IVA 22% 9.338,81 



 
 
 

 
Spese tecniche art. 90 (coord sic.) 13.677,12 

 
Somme  RUP  art.113 d.lgs 50/2016 889,92 

 
Contributo ANAC (esente) 

 
 

Spese per diritti VVF 400,00 

 
Altre somme a disposizione dell’A.C. 3.245,00 

 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 27.550,85 

 
TOTALE OPERA 70.000,00 

 
3) di dare atto che la somma di € 889,92 verrà impegnata e liquidata una volta approvato il 

Regolamento Comunale per la ripartizione dell’incentivo di cui all’art. 113 del D.lgs 
50/2016; 

4) di dare atto dell’economia di € 3.245,00 che potrà essere impegnata per ulteriori e 
successi interventi finalizzati al completamento delle opere di adeguamento ala 
normativa antincendio del plesso scolastico e pertanto coerenti con la finalità del 
contributo; 

5) di stabilire che:  

• si provvederà alla liquidazione della somma a saldo alla ditta esecutrice su 
presentazione di regolare fattura (in formato elettronico sullo SDI) ed una volta 
verificata la regolarità contributiva della ditta esecutrice; 

• la fatturazione del lavori eseguiti dovrà avvenire mediante fattura elettronica cui 
codice “servizio lavori pubblici – PPIJ6C; 

6) di dare atto che alla liquidazione della spesa già impegnata si provvederà ai sensi di 
quanto stabilito dall’art. 184 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dal 
“principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, allegato n. 4/2 al 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

7) di trasmettere la presente determinazione: 

• al responsabile dei Servizi Finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile  
attestante la copertura finanziaria della spesa; 

• all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni 
consecutivi.  

 
 

                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                     F.to  Angelo Giuseppe Venturini 

 
 
 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio dal               al               
 
      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                     F.to  Laura Cortesi 
  



 


	COPIA
	DETERMINAZIONE N  269  DEL 01-12-2020
	IL RESPONSABILE DELL’AREA
	F.to  Angelo Giuseppe Venturini


